
گروه گردشگری -        گردشگری این روزها با بحران اقتصادی 
جدی مواجه اســت حال آنکه ایــن صنعت طبق روال طبیعی 
بایــد در این مقطع زمانی در تب وتاب برنامه ریزی، بازاریابی و 

فروش تورهای داخلی و خارجی نوروز قرار می داشت. 
در کنار رکــود و تعطیلی، یــکی از جدی ترین پیامدهای این 
وضعیت، از دســت رفتــن نیروهای انســانی آموزش دیده و 
متخصص اســت؛ سرمایه ای که سال ها برای تربیت آن زمان و 
هزینه صرف شــده و در شرایط نااطمینان، به تدریج از صنعت 
گردشگری خارج می شود. موضوعی که به اعتقاد مدیرکل دفتر 
مطالعات، آموزش و برنامه ریزی گردشگری، می تواند ضربه ای 

عمیق  به پیکره این صنعت وارد کند.
آموزش؛ 

ستون فقرات صنعت گردشگری در شرایط بحرانی
مدیــرکل دفتر مطالعات، آموزش و برنامه ریزی گردشــگری، 
آموزش را مهم ترین رکن صنعت گردشــگری می داند و معتقد 
اســت در شــرایط بحران اقتصادی، بیشــترین آسیب متوجه 
بنگاه هایی می شود که فاقد نیروی انسانی خبره و آزموده هستند.

از نــگاه او، آموزش نه یک موضوع جانبی، بلکه زیربنای تمام 
فعالیت هایی اســت که در حوزه گردشگری انجام می شود:  در 
دنیای امروز، گردشگری در حال تجربه مسیرها و گرایش های 
نو و تازه ای اســت. تحولات فناورانه، تغییر ذائقه گردشگران، 
رشد اقتصاد دیجیتال و حرکت به سمت گردشگری هوشمند، 
باعث شــده اند آمــوزش و برنامه ریزی در ایــن حوزه نقش 
تعیین کننده ای در موفقیت کشــورها ایفــا کند. نمونه بارز این 
موضوع، صنعت گردشــگری ترکیه اســت که در سال گذشته 
توانســت با اتکا به برنامه ریزی و توسعه آموزش، به درآمدی 
چنــد ده میلیارد دلاری دســت پیدا کند؛ به‌طــوری که درآمد 
گردشــگری این کشور با رشد ۸.۳ درصدی نسبت به سال قبل 

به ۶۱.۱ میلیارد دلار رسید.
گردشگری ایران

 در تنگنای سیاست و فشار خارجی
در ایران اما شرایط متفاوت است. ناآرامی های اخیر و فشارهای 
خــارجی طولانی مدت، فضای نفس گیری برای گردشــگری 
ایجــاد کرده اند؛ فضایی که امکان برنامه ریزی بلندمدت و حتی 
میان مدت را برای فعالان این صنعت دشــوار کرده اســت. با 
ایــن حال، »ولی تیموری« مدیــرکل دفتر مطالعات، آموزش و 
برنامه ریزی گردشــگری، بر این باور اســت که حتی در چنین 

شرایطی، آموزش می تواند نقش نجات بخش ایفا کند.
او می گوید: آموزش زیربنای تمام فعالیت هایی اســت که ما در 
حوزه گردشــگری انجام می دهیم. اگر قرار است توسعه پایدار 

گردشگری را تجربه و دنبال کنیم، باید شناخت خود را نسبت 
بــه فرآیند کار افزایش دهیم و تا جایی که می توانیم به آموزش 

گردشگری در سطوح مختلف بپردازیم.
ولی تیمــوری بــا تاکید بر نقش نیروی انســانی متخصص در 
تــاب آوری بنگاه ها توضیح می دهــد: در همین بحران ها، اگر 
یــک بنــگاه نیروی آزموده ای در اختیار داشــته باشــد، قطعا 
تاب آوری نیروهای متخصص می تواند ســطح خسارت ها را 
به طرز چشمگیری کاهش دهد اما متاسفانه بنگاه های اقتصادی 
و گردشــگری کــه فاقد آمــوزش بوده اند، بسیــار زودتر به 

ورشکستگی می رسند.
سه مأموریت اصلی در گردشگری

مدیرکل دفتر مطالعات، آموزش و برنامه ریزی گردشــگری در 
ادامه به تشریح وظایف این دفتر می پردازد و می گوید: این دفتر 
سه کار متفاوت و مشخص دارد که به طور جداگانه اما مرتبط با 
یکدیگر دنبال می شوند. نخست، بخش مطالعات که وظیفه آن 
تحلیل روندهای گردشگری دنیاست؛ اینکه گردشگری جهانی 
به چه سمتی حرکت می کند، چه نگاه های تازه ای به این صنعت 

شکل گرفته و چه گرایش های نوینی در حال ظهور است.
او ادامه می دهد: این شناخت از روندها و گرایش ها، به ما کمک 
می کند خودمان را به آن سمت هدایت کنیم. اتفاقاًً این آموزش 
اســت که به برنامه ریزی گردشگری کمک می‌کند. امروز دنیا 
به ســمت اقتصاد دیجیتال، دیتامحوری و گردشگری هوشمند 
پیش می رود و بنابراین شروع هر کاری باید با آموزش باشد و 

در نهایت به برنامه ریزی گردشگری ختم شود.
به گفته ولی تیموری، حرکت جهان به ســمت هوش مصنوعی 
و فناوری های نو، به طور مســتقیم بر رونــد آموزش نیز تأثیر 
می گــذارد. از همین رو، اداره کل متبوع او تلاش کرده صرفاًً بر 
آموزش متمرکز نباشــد، بلکه برنامه ریزی و مطالعات جامع را 
نیــز به طور هم زمــان دنبال کند. با این حال، او تاکید می کند که 
در شرایط فعلی، مشخصا باید تمرکز ویژه ای بر آموزش داشت.

آموزش؛ 
محور جهانی تحول پایدار گردشگری

مدیرکل دفتر مطالعات، آموزش و برنامه ریزی گردشــگری با 
اشاره به تأکید سازمان جهانی گردشگری بر آموزش می گوید: 
آموزش یکی از بخش هایی اســت که امســال در شــعار سال 
گردشــگری و موضوع تحول پایدار مــورد تأکید قرار گرفته 
اســت. توسعه و تحول پایدار، با تمام مفاهیم کلی که دارد، سه 

رکن اساسی دارد.
او این ســه رکــن را چنین توضیــح می دهد: نخســت، بعد 
زیســت محیطی است؛ یعنی شــما در توسعه گردشگری نباید 

به محیط زیســت آسیب بزنید، باید از انرژی های تجدیدپذیر 
اســتفاده کنید و مشــارکت جوامع محــلی را در نظر بگیرید. 
رکن دوم، بعد اقتصادی اســت؛ یعــنی بنگاه‌های اقتصادی و 
ذی نفعان باید در فرآیند توســعه نقش داشــته باشند. اگر قرار 
باشد توسعه ای شکل بگیرد، اما منافع اقتصادی برای ذی نفعان 

نداشته باشد، آن توسعه پایدار نخواهد بود.
تیموری ادامه می دهد: رکن ســوم توسعه پایدار، بعد اجتماعی 
و مشارکت پذیری اســت. وقتی در یک روستا یا شهر فعالیت 
گردشــگری انجام می دهید، هرچه جامعه محلی آماده تر باشد 
و بتواند مشــارکت مؤثرتری داشــته باشد، هم منافع اقتصادی 
افزایش پیدا می کند و هم فرآیندهای زیســت محیطی و دانش 

سبز تقویت می شود.
او تأکید می کند: چیزی که این ســه رکن—یعنی دانش توسعه 
پایدار، اقتصاد بنگاه گردشگری و مشارکت پذیری مقصد—را 

به هم متصل می کند، آموزش است.
تفاوت بنگاه پایدار و ورشکسته

مدیــرکل دفتر مطالعات، آموزش و برنامه ریزی گردشــگری 
بــار دیگر بر نقش آموزش تأکید می‌کنــد و می گوید: بنگاهی 
کــه نیروی تخصصی دارد، از نظر بــازده و راندمان اصلًاً قابل 
مقایســه با بنگاهی که نیروی آموزش دیده ندارد، نیست. اگر به 
یک روســتا بروید و بخواهید فعالیت گردشگری داشته باشید، 
اما آن روســتا آموزش ندیده باشد، اساساًً امکان مشارکت مؤثر 

وجود نخواهد داشت.
او می افزایــد: آمــوزش زیربنــای همه فعالیت هاســت. اگر 
می خواهیم توسعه پایدار گردشگری را دنبال کنیم، باید شناخت 
خود را نســبت به فرآیند کار بالا ببریم و آموزش ببینیم. در این 
صورت، هم از نظر اقتصادی منتفع می شویم و هم اگر بنگاهی 
نیروی آزموده در اختیار داشته باشد، تاب آوری آن در بحران ها 
افزایش می یابد و میزان خســارت ها کاهش پیدا می کند. اما در 

نبود آموزش، مسیر ورشکستگی بسیار کوتاه تر است.
تیموری با اشــاره به آغاز فعالیت خــود در این دفتر می گوید: 
وقتی کار را شــروع کردیم، تصمیــم گرفتیم حوزه آموزش را 
برنامه ریزی و توسعه دهیم. اما سؤال اساسی این بود که از کجا 
شــروع کنیم و نقشه راه چیســت؟ آیا فقط باید به همان ۱۰ تا 
۲۰۰ مؤسســه ای بپردازیم که از ما مجوز گرفته اند، یا اینکه ما 

متولی آموزش گردشگری کل کشور هستیم؟
او توضیــح می دهد: ما باید هم برای آموزش دانشــگاهی در 
رشــته های مرتبط برنامه داشــته باشیم، هم برای آموزش های 
ســطوح پایین تر که برعهده آموزش وپرورش است، هم برای 
آموزش های مهارتی سازمان فنی وحرفه ای. علاوه بر این، یک 

گروه مهم دیگر هم وجود دارد و آن گردشگران هستند.
گردشگران هم نیازمند آموزش  هستند

مدیرکل دفتر مطالعات، آموزش و برنامه‌ریزی گردشــگری 
با ذکر مثالی می گوید: گردشــگرانی کــه خاک جزیره هرمز 
را با خود می برند، نشــان می‌دهند کــه نیاز به آموزش دارند 
و به همین دلیل باید شــناخت مقصد و فرهنگ صحیح ســفر 
را به گردشــگران آموزش دهیم. بنابراین آموزش گردشگری 
موضوعی بسیــار کلان تر از آموزش چند مؤسســه محدود 
اســت. برهمین اساس، دفتر مطالعات، آموزش و برنامه‌ریزی 
گردشــگری اقدام به تشــکیل شــورای راهبــری آموزش 

گردشگری کشور کرده است. 
او می افزاید: از دانشــگاه ها دعوت کردیم، از مدیران باسابقه ای 
که سال ها در این حوزه فعالیت کرده اند، از استادانی مانند دکتر 
مرتضی رهبر، دکتر شــفیعی و متخصصانی از دانشگاه تهران، 
دانشگاه علامه طباطبایی، دانشــگاه خوارزمی و دانشگاه های 
معتبر استان ها. همه این افراد گرد هم آمدند و شورای راهبری 
آموزش گردشــگری کشور شــکل گرفت. جلسات این شورا 
نیــز به صورت منظم و هفتگی برگزار شــد و پس از تشــریح 
مأموریت هــا و جمع بندی نظرات از زوایای مختلف نتیجه این 

شد که باید یک سند جامع تدوین شود.
تدوین سند ظرفیت سازی و بهسازی

 سرمایه انسانی گردشگری
به گفتــه تیموری، حاصــل این فرآیند تدوین »ســند بخش 
ظرفیت سازی و بهسازی ســرمایه انسانی گردشگری کشور« 
است؛ سندی که همه افراد مرتبط با گردشگری— از واسطه گر، 
مدرس، ارائه دهنده خدمات تا مصرف کننده—را دربرمی گیرد 

و آن ها را ملزم می کند بر اساس این سند آموزش ببینند.
او توضیح می دهد: ابعاد این نقشــه راه مشــخص شده و قرار 
اســت در بخش آمــوزش عالی، آموزش همــگانی، آموزش 
مهارتی و همچنین در تعریف مشاغل گردشگری، استانداردها 
و شایســتگی های لازم تعیین شــود. اینکه چه شــغلی، شغل 
گردشگری محسوب می شود و برای آن چه توانایی هایی لازم 

است.
مدیرکل دفتر مطالعات، آموزش و برنامه ریزی گردشــگری با 

اشاره به گسترش فناوری های نو می گوید: امروز همه آموزش ها 
به ســمت هوش مصنوعی و فناوری می روند. سؤال این است 
که آیا ما برای این تغییرات آمادگی داریم و نقشــه راهی برای 
آن تعریف کرده ایم یا نه؟ پاســخ به همین پرسش ها باعث شد 
فعالیت ها در قالب شش کارگروه تخصصی سازماندهی شود.

سندی ۱۰ ساله آینده گر
این شش کارگروه شامل آموزش های دانشگاهی، آموزش های 
مهــارتی، آموزش های همگانی، آینده پژوهی و فناوری های نو 
در آموزش و کارگروه تلفیق اســت. هر کارگروه مسئول تهیه 
بخشی از سند، انجام مصاحبه ها، طراحی پرسشنامه ها و تعیین 
چارچوب هاســت و همــه این فعالیت هــا تحت نظارت یک 

چارچوب کلان انجام می شود.
تیموری تأکید می کند: ایــن فعالیت ها از ابتدای مردادماه آغاز 
شده. پیش از این، آموزش گردشگری مبتنی بر نقشه راه جامع 
وجود نداشــت. با وجود همه اتفاقــات و بحران ها، کار طبق 
زمان بندی پیش می رود و امیدواریم اردیبهشــت ماه سال آینده 

این سند نهایی شود.
او می افزاید: این ســند یک برنامه ۱۰ ســاله است که برای آن 
برنامه هــای کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت تعریف شــده 
است. در این برنامه مشخص شده که در سال اول چه اقداماتی 
در حــوزه آموزش های دانشــگاهی، آموزش‌های همگانی و 
آموزش های مهارتی انجام شود. این ها پروژه های در حال اقدام 
و برنامه های ۱۰ سال آینده آموزش گردشگری کشور هستند.

مدیرکل دفتر مطالعات، آموزش و برنامه ریزی گردشــگری در 
پایان با اشــاره به ضعف کارایی آمــوزش عالی می‌گوید: چرا 
آموزش عالی ما دانشــجویانی تربیت می کند که حتی در مقطع 
دکتری، وقتی می خواهند در یک آژانس گردشــگری کار کنند، 
پذیرفته نمی شــوند؟ چون کارایی ندارند. هدف این سند این 
است که به آموزشی برسیم که هم در صنعت کاربرد داشته باشد 

و هم در سطوح مختلف جامعه تسری پیدا کند.
او همچنین از تعامل هم زمان با دستگاه های مرتبط خبر می دهد 
و می گویــد: در کنار تدوین این ســند، با وزارت علوم و دفتر 
برنامه ریزی آموزش عالی نیز در حال مذاکره هستیم تا خروجی 

این کار به صورت عملی در نظام آموزشی کشور اجرا شود.

55 گردشگری

مدیرکل دفتر برنامه ریزی گردشگری مطرح کرد:مدیرکل دفتر برنامه ریزی گردشگری مطرح کرد:

ماموریت های جدید برای تحول 
در صنعت گردشگری

در همین بحران ها، اگر یک بنگاه نیروی آزموده‌ای در اختیار داشته باشد، قطعا تاب‌آوری نیروهای متخصص می تواند سطح 
اما متاسفانه بنگاه های اقتصادی و گردشگری که فاقد آموزش بوده‌اند، بسیار زودتر به  خسارت ها را به طرز چشمگیری کاهش دهد 

می‌رسند. ورشکستگی 

یکشنبه 12 بهمن 1404، 12  شعبان 1447 ، 1 فوریه 2026، شماره 4879 ، صفحه

آگهی فراخوان تجدید مزایده عمومی یک مرحله ای آگهی فراخوان تجدید مزایده عمومی یک مرحله ای 
شماره شماره 1212 -   -  14041404    

موضوع فراخوان :   
  شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه منطقه آزاد قشم در نظر دارد نسبت به برگزاری مزایده عمومی یک 

مرحله ای 57 عدد تابلوهای تبلیغاتی در بندرمحوطه های بندر پهل بصورت اجاره )به مدت 2 سال( اقدام می نماید.
نرخ پایه مزایده:

تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار : مزایده گر باید مبلغ 608.400.000 ریال به عنوان تضمین شرکت در فرآیند ارجاع 
کار به صورت ضمانتنامه بانکی يا واريز نقدي به حساب جاري 0218740218009 نزد بانك صادرات بنام شرکت توسعه 

و مدیریت بنادر و فرودگاه منطقه آزاد قشم انجام گردد .
محل اجرای موضوع مزایده : اسکله بندر پهل - شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه منطقه آزاد قشم

مهلت دریافت اسناد مزایده : متقاضیان شرکت در مزایده می توانند از تاریخ  07 / 11 / 1404 تا پایان وقت اداری مورخ 
18 / 11 / 1404 با مراجعه به سامانه ستاد ایران به آدرس الکترونیکی: eauc.setadiran.ir  نسبت به دریافت اسناد 

اقدام نمایند.
مهلت و محل تسلیم پیشنهادات مزایده : متقاضیان باید پیشنهادات خود را تا ساعت 14 مورخ 1404/11/28 بارگذاری 
نمایند و صرفا پاکت )تضمین شرکت در مزایده( را به دفتر مرکزی شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه قشم واقع 

در بندر بهمن قشم تحویل دهند.
زمان و محل تشيكل كميسيون و بازگشايي پاكتها: کمیسیون معاملات در ساعت  10:00 مورخ  1404/11/29 تشکیل 

جلسه داده و پیشنهاداتی را که در موعد مقرر وصول گردیده باشد را مورد رسیدگی قرار خواهد داد.
هزینه انتشار آگهی مزايده وکلیه هزینه های مربوط به برگزاری مزایده فوق به عهده برنده مزايده می باشد. 

1-  سایر اطلاعات و جزییات مربوط در اسناد مزايده مندرج است.

شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه منطقه آزاد قشم

نوبت دوم 

م-الف 1404-11152

شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه منطقه آزاد قشم

 قیمت پایه  وضعیت فعلی  تعداد  ارتفاع  طول مکان  ردیف 
 مزایده هر تابلو 

قیمت پایه مزایده  
 ماهانه 

قیمت پایه مزایده  
 سالانه  

 نیاز به تعمیرات دارد  13 2/ 5 3 بالای ورودی گمرک 1
 2،808،000،000 234،000،000 18،000،000 رنگ آمیزی(   - )اصلاح  

 40 2/ 53 1/ 52 بلوار میانی رفت و برگشت  2
 نیاز به تعمیرات دارد 

 رنگ آمیزی(   - )اصلاح  
 تابلو یکرو(   40پایه تابلو پشت رو،    20)

17،000،000 680،000،000 8،160،000،000 

3 
بعد از خارج شدن از  

 شناور 
 )سمت راست( 

 نیاز به تعمیرات دارد  4 2/ 90 4/ 90
 1،200،000،000 100،000،000 25،000،000 رنگ آمیزی(   - )اصلاح  

 12،168،000،000 1،014،000،000 جمع کل قیمت پایه مزایده برای سال اول:
 


